



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

**ENVELOPE Nº 02  
PROPOSTA DE PREÇOS  
LOTES (01-02)**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
Av. Cronje da silveira, nº 438, Bairro Comercial  
68.445-000- Barcarena-Pá  
TOMADA DE PREÇO Nº 2-008/2021**

**LICITANTE: MADUREIRA EMPREENDIMENTOS**

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



# PROPOSTA DE PREÇO

↓

Q

2

R

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE,	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Planilha Orçamentaria					Visualizar Impressão: Ctrl+p			
ITEM	COD	FONTE	SERVIÇOS	UD	QUANT	P. CUSTO	PARCIAL	TOTAL
1			Serviços Preliminares					3.579,24
1.1	10005	SEDOP	Barracão De Madeira/Almoxarifado	m²	12	298,27	3.579,24	
2			Placas E Licenciamento De Obras					2.097,84
2.1	11340	SEDOP	Placa De Obra Em Lona Com Plotagem De Gráfica	m²	12	174,82	2.097,84	
3			Administração Local De Obra					14.518,60
3.1	93572	SINAPI	Encarregado Geral De Obras Com Encargos Complementares	MES	4	3.629,65	14.518,60	
4			Demolições					24.064,01
4.1	9182	ORSE	Demolição De Concreto Com Martetele E Compressor	m³	380,05	61,41	23.338,87	
4.2	95876	SINAPI	Transporte Com Caminhão Basculante De 14 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3XKM	456,06	1,59	725,14	
5			Calçamento					252.216,78
5.1	94990	SINAPI	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Não Armado. Af_07/2016	m³	305,03	768,10	234.293,54	
5.2	160084	SBC	Junta Dilatacao Plastica Para Piso De Alta Resistencia	M	2300,8	7,79	17.923,23	
6			Pintura De Piso					118.239,39
6.1	74245/001	SINAPI	Pintura Acrilica Em Piso Cimentado Duas Demaos	m²	7174,72	16,48	118.239,39	
7			Meio Fio					70.492,27
7.1	94276	SINAPI	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Curvo, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X20 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura)	M	111	42,55	4.723,05	
7.2	94275	SINAPI	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Reto, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X20 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura)	M	1556,21	38,66	60.163,08	
7.3	83693	SINAPI	Caiacao Em Meio Fio	m²	1148,8	4,88	5.606,14	
TOTAL GERAL								485.208,12
PREÇO EDITAL								570.810,05
DIFERENÇA								85.601,93
PERC								17,64%

*S*

*P 001*

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Planilha Orçamentaria

Visualizar Impressão: Ctrl+p

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data

### Representante legal da empresa

Nome: Ronivaldo Madureira Furtado

CPE: 010.378.592-27

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

EIRELI EPP

CNPJ 27 708 390/0001-05

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
CNPJ: 27.708.390/0001-05



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS.

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CAB	Data	19/10/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Cronograma Físico Financeiro				Visualizar Impressão: Ctrl+p			
Item	perc	valor	Descrição	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	0,74%	3.579,24	Serviços Preliminares	3.579,24			
				100,00%			
2	0,43%	2.097,84	Placas E Licenciamento De Obras	2.097,84			
				100,00%			
3	2,99%	14.518,60	Administração Local De Obra	3.629,65	3.629,65	3.629,65	3.629,65
				25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
4	4,96%	24.064,01	Demolições	19.251,20	4.812,80		
				80,00%	20,00%		
5	51,98%	252.216,78	Calçamento	50.443,36	100.886,71	75.665,03	25.221,68
				20,00%	40,00%	30,00%	10,00%
6	24,37%	118.239,39	Pintura De Piso			59.119,69	59.119,69
						50,00%	50,00%
7	14,53%	70.492,27	Melo Fio		14.098,45	28.196,91	28.196,91
					20,00%	40,00%	40,00%
custo	100,00%	485.208,12		79.001,29	123.427,62	166.611,28	116.167,93
porcentagem				16,28%	25,44%	34,34%	23,94%
custo acumulado				79.001,29	202.428,91	369.040,19	485.208,12
porcentagem acumulada				16,28%	41,72%	76,06%	100,00%

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data

**Representante legal da empresa**  
Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
CPF: 010.378.592-27

*Municipal de Barcarena*  
*CREA - 10703 - D-PA*

*Ronivaldo Madureira Furtado*  
#MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

*R*

*R*  
*by*  
*COB*

**CARTA PROPOSTA**

À

Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Barcarena  
Referência: Tomada de Preço nº. 2-008/2021

**EXECUÇÃO DAS SEGUINTE OBRAS: a) RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA EM CANTEIRO CENTRAL, VILA DOS CABANOS.**

Prezado (a) Senhor (a),

Encaminhamos à essa Comissão Permanente de Licitação, nossa proposta em anexo, referente a licitação em epígrafe, objetivando a execução dos serviços.

Nossa proposta tem preço fixado em: **R\$ 485.208,12** (QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS), compostos de acordo com exigências do edital.

O prazo para execução dos serviços é de 120 (Cento e Vinte) dias considerados corridos, contados da ordem de serviços.

O prazo de validade da proposta é de 90 (Noventa) dias, a partir da abertura da proposta.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Data: 07/12/2021

Atenciosamente,

M.

MUSELSON DA SILVA RODRIGUES  
CREA - 10763 - D-PA

**MADUREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP**

CNPJ/MF Nº 27. 708.390/0001-05



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários						Visualizar Impressão: Ctrl+p		
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	10005	SEDOP	Barracão De Madeira/Almoxarifado	Composição	m²			
	280013	SEDOP	Carpinteiro Com Encargos Complementares	Composição	H	/3,0000000	18,72	56,16
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	Composição	H	/6,0000000	15,06	90,36
	D00015	SEDOP	Tábua De Madeira Forte 4M	Insumo	Dz	/0,1400000	122,24	17,11
	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"X10	Insumo	KG	/0,5000000	8,40	4,20
	D00016	SEDOP	Tábua De Madeira Branca 4M	Insumo	Dz	/0,3800000	57,30	21,77
	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" X 2" 4 M - Madeira Branca	Insumo	Dz	/0,1700000	114,60	19,48
	D00061	SEDOP	Fechadura De Sobrepor Comum	Insumo	UN	/0,0200000	40,11	0,80
	D00001	SEDOP	Parafuso Fo Go 5/16" C= 110Mm	Insumo	UN	/0,0400000	1,09	0,04
	D00344	SEDOP	Arruela Concava Em Pvc D=5/16"	Insumo	UN	/0,5000000	0,50	0,25
	D00019	SEDOP	Régua 3"X1" 4 M Apar.	Insumo	Dz	/0,0500000	187,18	9,36
	D00062	SEDOP	Dobradiça 3"X3" Com Parafuso	Insumo	UN	/0,1900000	11,19	2,13
	D00002	SEDOP	Massa De Vedação	Insumo	KG	/0,0420000	9,55	0,40
	D00059	SEDOP	Cadeado No. 30	Insumo	UN	/0,0200000	15,28	0,31
	D00049	SEDOP	Telha Fibrotex (1.22X0.55M) E=4Mm	Insumo	UN	/0,8200000	11,08	9,09
	D00060	SEDOP	Aldrava P/ Cadeado (4X1/2")	Insumo	UN	/0,0200000	4,65	0,09
BDI						66,71	P CUSTO	231,56
							P. VENDA	298,27
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	11340	SEDOP	Placa De Obra Em Lona Com Plotagem De Gráfica	Composição	m²			
	280013	SEDOP	Carpinteiro Com Encargos Complementares	Composição	H	/0,4000000	18,72	7,49
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	Composição	H	/0,4000000	15,06	6,02
	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" X 2" 4 M - Madeira Branca	Insumo	Dz	/0,4100000	114,60	46,99
	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"X13	Insumo	KG	/0,1000000	11,08	1,11
	D00475	SEDOP	Lona Com Plotagem De Gráfica	Insumo	m²	/1,0000000	74,11	74,11
BDI						39,10	P CUSTO	135,72
							P. VENDA	174,82
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	93572	SINAPI	Encarregado Geral De Obras Com Encargos Complementares	Composição	MES			
	95422	SINAPI	Curso De Capacitação Para Encarregado Geral De Obras (Encargos Complementares) Mensalista	Composição	MES	1,0000000	22,69	22,69
	40818	SINAPI	Encarregado Geral De Obras (Mensalista)	Insumo	MES	/1,0000000	2560,56	2.560,56

005 R

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

	43499	SINAPI	Epi - Familia Encarregado Geral - Mensalista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	Insumo	MES	/ 1,0000000	135,41	135,41
	40863	SINAPI	Exames - Mensalista (Coletado Caixa)	Insumo	MES	/ 1,0000000	79,23	79,23
	43475	SINAPI	Ferramentas - Familia Encarregado Geral - Mensalista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	Insumo	MES	/ 1,0000000	11,44	11,44
	40864	SINAPI	Seguro - Mensalista (Coletado Caixa)	Insumo	MES	/ 1,0000000	8,50	8,50

BDI	811,82	P CUSTO	2.817,83
		P. VENDA	3.629,65

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	9182	ORSE	Demolição De Concreto Com Martetele E Compressor	Composição	m³			
	2490	ORSE	Rompedor 56,0 Pcm / 1150 lpm (Atlas Copco -Tex 11 Ou Equivalente)	Insumo	h	/ 7,5000000	3,13	23,48
	2463	ORSE	Compressor 250 Pcm (Atlas Copco - Xa-120Dd - 94,0 Hp Ou Equivalente) Compressor 250 Pcm (Atlas Copco - Xa-120Dd - 94,0 Hp)	Insumo	h	/ 2,5000000	9,68	24,20
			BDI			13,74	P CUSTO	47,68
							P. VENDA	61,41

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	95876	SINAPI	Transporte Com Caminhão Basculante De 14 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	Composição	M3XKM			
	89876	SINAPI	Caminhão Basculante 14 M3, Com Cavalo Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 36000 Kg, Potência 286 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Chp Diurno. Af_12/2014	Composição	CHP	0,0059000	192,54	1,14
	89877	SINAPI	Caminhão Basculante 14 M3, Com Cavalo Mecânico De Capacidade Máxima De Tração Combinado De 36000 Kg, Potência 286 Cv, Inclusive Semireboque Com Caçamba Metálica - Chi Diurno. Af_12/2014	Composição	CHI	0,0025000	39,22	0,10
			BDI			0,36	P CUSTO	1,23
							P. VENDA	1,59

5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

*Handwritten signature*

*Handwritten initials: R 006*



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	94990	SINAPI	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Não Armado. Af_07/2016	Composição	m³			
	94964	SINAPI	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Em Massa Seca De Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_05/2021	Composição	m³	1,2130000	357,77	433,98
	88262	SINAPI	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	Composição	H	2,2560000	18,69	42,16
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	Composição	H	4,2390000	15,06	63,84
	88309	SINAPI	Pedreiro Com Encargos Complementares	Composição	H	1,9830000	18,89	37,46
	4460	SINAPI	Sarrafo Nao Aparelhado *2,5 X 10* Cm, Em Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	Insumo	M	2,5000000	5,78	14,45
	4517	SINAPI	Sarrafo *2,5 X 7,5* Cm Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	Insumo	M	2,0000000	2,21	4,42
BDI						171,80	P CUSTO	596,31
							P. VENDA	768,10
5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	160084	SBC	Junta Dilatacao Plastica Para Piso De Alta Resistencia	Composição	M			
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	Composição	H	0,1050000	15,06	1,58
	22877	SBC	Junta Plastica De Dilatacao 27 X 3,0Cm	Insumo	M	1,1000000	4,06	4,47
BDI						1,74	P CUSTO	6,05
							P. VENDA	7,79
6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	74245/001	SINAPI	Pintura Acrilica Em Piso Cimentado Duas Demaos	Composição	m²			
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	Composição	H	0,3500000	19,89	6,96
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	Composição	H	0,2500000	15,06	3,77
	7348	SINAPI	Tinta Acrilica Premium Para Piso	Insumo	L	0,1700000	12,16	2,07
BDI						3,69	P CUSTO	12,79
							P. VENDA	16,48
7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

COOP

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Visualizar Impressão: Ctrl+p

Composição de Preços Unitários								
7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	94276	SINAPI	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Curvo, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X20 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura), Para Urbanização Interna De Empreendimentos. Af_06/2016_P	Composição	M			
	88629	SINAPI	Argamassa Traço 1:3 (Em Volume De Cimento E Areia Média Úmida), Preparo Manual. Af_08/2019	Composição	m³	0,0010000 /	490,41	0,49
	88309	SINAPI	Pedreiro Com Encargos Complementares	Composição	H	/ 0,4490000	18,89	8,48
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	Composição	H	/0,4490000	15,06	6,76
	370	SINAPI	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	Insumo	m³	/0,0070000	42,02	0,29
	4059	SINAPI	Meio-Fio Ou Guia De Concreto, Pre-Moldado, Comp 1 M, *30 X 12/15* Cm (H X L1/L2)	Insumo	M	/1,0050000	16,92	17,00
BDI						9,52	P CUSTO	33,03
							P. VENDA	42,55
7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	94275	SINAPI	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Reto, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X20 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura), Para Urbanização Interna De Empreendimentos. Af_06/2016_P	Composição	M			
	88629	SINAPI	Argamassa Traço 1:3 (Em Volume De Cimento E Areia Média Úmida), Preparo Manual. Af_08/2019	Composição	m³	0,0010000 /	490,41	0,49
	88309	SINAPI	Pedreiro Com Encargos Complementares	Composição	H	/ 0,3600000	18,89	6,80
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	Composição	H	/0,3600000	15,06	5,42
	370	SINAPI	Areia Media - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	Insumo	m³	/ 0,0070000	42,02	0,29
	4059	SINAPI	Meio-Fio Ou Guia De Concreto, Pre-Moldado, Comp 1 M, *30 X 12/15* Cm (H X L1/L2)	Insumo	M	/ 1,0050000	16,92	17,00
BDI						8,65	P CUSTO	30,01
							P. VENDA	38,66
7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	83693	SINAPI	Caiacao Em Meio Fio	Composição	m²			

Handwritten signature and date: 2008

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ: 27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários				Visualizar Impressão: Ctrl+p				
88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	Composição	H	/ 0,1500000	19,89	2,98	
88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	Composição	H	/ 0,0075000	15,06	0,11	
11161	SINAPI	Cal Hidratada Para Pintura	Insumo	KG	/0,3000000	2,30	0,69	
				BDI	1,09	P. CUSTO	3,79	
						P. VENDA	4,88	

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data

**Representante legal da empresa**  
Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
CPF: 010.378.592-27

*Ronivaldo Madureira Furtado*

**MADUREIRA EMPREENDIMENTOS**  
**EIRELI EPP**  
CNPJ 27 708 390/0001-05

MOISENILSON DA SILVA REZENDE  
CREA 149703 -

*Handwritten mark*

*Handwritten marks and signatures*



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE	Data:	19/10/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Par	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Encargos Sociais- Empresa optante pelo SIMPLES NACIONAL Visualizar Impressão: Ctrl+p

CÓDIGO	FONTE	ESTADO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
				HORISTA	MENSALISTA
GRUPO A					
A1	SINAPI	PA	INSS	0,00%	0,00%
A2	SINAPI	PA	Sesi- Simples Nacional	0,00%	0,00%
A3	SINAPI	PA	Senai -Simples Nacional	0,00%	0,00%
A4	SINAPI	PA	Incra -Simples Nacional	0,00%	0,00%
A5	SINAPI	PA	Sebrae -Simples Nacional	0,00%	0,00%
A6	SINAPI	PA	Salário Educação- Simples Nacional	0,00%	0,00%
A7	SINAPI	PA	Seguro Contra Acidentes De Trabalho	3,00%	3,00%
A8	SINAPI	PA	Fgts	8,00%	8,00%
A9	SINAPI	PA	Seconci	0,00%	0,00%
A			Total Dos Encargos Sociais Básicos	11,00%	11,00%
GRUPO B					
B1	SINAPI	PA	Repouso Semanal Remunerado	18,11%	Não incide
B2	SINAPI	PA	Feridos	4,15%	Não incide
B3	SINAPI	PA	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,67%
B4	SINAPI	PA	13º Salário	10,98%	8,33%
B5	SINAPI	PA	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	SINAPI	PA	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	SINAPI	PA	Dias De Chuvas	2,68%	Não incide
B8	SINAPI	PA	Auxilio Acidente De Trabalho	0,11%	0,08%
B9	SINAPI	PA	Férias Gozadas	9,27%	7,03%
B10	SINAPI	PA	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
B			Total Dos Encargos Sociais Que Recebem Incidência De A	47,02%	16,76%
GRUPO C					
C1	SINAPI	PA	Aviso Prévio Indenizado	5,69%	4,32%
C2	SINAPI	PA	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	SINAPI	PA	Férias Indenizadas	4,47%	3,39%
C4	SINAPI	PA	Depósito Rescisão De Justa Causa	3,93%	2,98%
C5	SINAPI	PA	Indenização Adicional	0,48%	0,36%
C	SINAPI	PA	Total Dos Encargos Sociais Que Recebem Incidência De A	14,70%	11,15%
GRUPO D					
D1	SINAPI	PA	Reincidência De Grupo A Sobre Grupo B	5,17%	1,84%
D2	SINAPI	PA	Reincidência De Grupo A Sobre Aviso Prévio Trabalhado E Reincidência Do Fgts Sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,36%
D	SINAPI	PA	Total De Reincidências De Um Grupo Sobre Outro	5,64%	2,20%
TOTAL (A+B+C+D)				78,36%	41,11%

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data

Representante legal da empresa  
Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
CPF: 010.378.592-27

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA NO CANTEIRO CENTRAL DA AV. FRANCISCO VINAGRE, VIL	Data	19/10/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	AV. FRANCISCO VINAGRE, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará, SBC - 09/2021 - Pará, ORSE - 07/2021 - Sergipe, SEDOP - 03/2021 - Pará	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Bdi- empresa optante pelo SIMPLES NACIONAL Visualizar Impressão: Ctrl+p

Cálculo do BDI - Com desoneração sobre a folha de pagamento Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

### TIPOS DE OBRAS CONTEMPLADOS

Para o tipo de obra "Construção de Edifícios" enquadram-se: a construção e reforma de: edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais, hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trens e metropolitanos, estádios esportivos e quadras cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodoviárias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-se pórticos, mirantes e outros edifícios de finalidade turística.

SERVIÇOS				FORNECIMENTO				
Item	Mínimo	Máximo	Bdi	Identificação	Item	Mínimo	Máximo	Bdi
AC	3,00	5,50	5,10	Administração Central	AC	1,50	4,49	1,77
S e G	0,80	1,00	0,80	Seguro e Garantia	S e G	0,30	0,82	0,30
R	0,97	1,27	0,97	Risco	R	0,56	0,89	0,56
DF	0,59	1,39	0,59	Despesas Financeiras	DF	0,85	1,11	0,85
L	6,16	8,96	6,16	Lucro	L	3,50	6,22	3,93
I *	5,65	10,65	11,40	Tributos *	I *	5,65	5,65	7,90
<b>TOTAL 28,81</b>					<b>TOTAL 16,80</b>			

Verificação:	22,58	limite 20,34% a 25,00% (com desoneração)
Verificação:	11,36	limite 11,10% a 16,80% (com desoneração)

TRIBUTOS	%	
PIS	0,50	Simples Nacional
COFINS	2,90	
Cont. Previd.	4,50	Simples Nacional
ISS	3,50	
<b>Total</b>	<b>11,40</b>	

TRIBUTOS	%	
PIS	0,50	Simples Nacional
COFINS	2,90	
Cont. Previd.	4,50	Simples Nacional
ISS	0,00	
<b>Total</b>	<b>7,90</b>	

Declaramos que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo estimada do ISS é de 70,00% sobre o valor da obra e a alíquota do ISS aplicável no Município é de 5,00%

BDI calculado pela expressão:  

$$BDI = \{ [(1+AC/100+S/100+R/100+G/100) \times (1+DF/100) \times (1+L/100) / (1-I/100)] - 1 \} \times 100$$

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data



Representante legal da empresa  
 Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
 CPF: 010.378.592-27  
**MADUREIRA EMPREENDIMENTOS**  
 EIRELI EPP  
 CNPJ 27 708 390/0001-05

Handwritten notes and signatures at the bottom of the page, including the number '110'.



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra: REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA Data: 02/12/2021  
 Município: Barcarena-PA Bdi: 28,81%  
 Endereço: RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA. L.s. Hora: 78,36%  
 Cliente: Prefeitura Municipal De Barcarena L.s. Mês: 41,11%  
 Fonte: SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SI BDI DIF: 16,80%  
 Prazo: 120 (CENTO E VINTE) DIAS

Planilha Orçamentaria Visualizar Impressão: Ctrl+p

1			Serviços Preliminares						3.705,93
1.1	011340	SEDOP	Placa De Obra Em Lona Com Plotagem De Gráfica	m²	6	138,44	178,32		1.069,92
1.2	010005	SEDOP	Barracão De Madeira/Almoxarifado	m²	9	227,38	292,89		2.636,01
2			Administração De Obra						37.629,16
2.1	93572	SINAPI	Encarregado Geral De Obras Com Encargos Complementares	MÊS	4	2.896,74	3.731,29		14.925,16
2.2	88326	SINAPI	Vigia Noturno Com Encargos Complementares	H	960	18,36	23,65		22.704,00
3			Remoção Da Camada De Areia						18.119,81
3.1	93358	SINAPI	Escavação Manual De Vala Com Profundidade Menor Ou Igual A 1,30 M. Af_02/2021	m³	185,51	59,34	76,44		14.180,38
3.2	100981	SINAPI	Carga, Manobra E Descarga De Entulho Em Caminhão Basculante 6 M³ - Carga Com Escavadeira Hidráulica (Caçamba De 0,80 M³ / 111 Hp) E Descarga Livre (Unidade: M3). Af_07/2020	m³	241,16	5,54	7,13		1.719,47
3.3	97915	SINAPI	Transporte Com Caminhão Basculante De 6 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Adicional Para Dmt Excedente A 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3XKM	1929,28	0,69	0,89		1.717,06
3.4	176050	SIURB	Retirada De Brinquedos ( Com Reaproveitamento)	UN	10	39,04	50,29		502,90
4			Execução Da Grama Sintética Nas Arenas						111.335,38
4.1	030011	SEDOP	Aterro Incluindo Carga, Descarga, Transporte E Apiloamento	m³	90	82,70	106,53		9.587,70
4.2	C0821	SEINFRA	Compactação Mecânica De Calçamento C/Compactador Tipo Sapo	m²	920,99	1,56	2,01		1.851,19
4.3	87298	SINAPI	Argamassa Traço 1:3 (Em Volume De Cimento E Areia Média Úmida) Para Contrapiso, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_08/2019	m³	36,98	548,22	706,16		26.113,80

*Handwritten signatures and initials: "S", "DIR", "R", and a circled "Q".*



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIL	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Planilha Orçamentaria			Visualizar Impressão: Ctrl+p					
4.4	CP-0447	Próprio	Fornecimento E Instalação De Grama Sintética 52 Mm Multifibrilada Premium, Alta Durabilidade, Cor Verde, Proteção Raios Uv E Luz Solar, Incluso Cola, Type, Areia Tratada, Borracha E Mão De Obra Especializada( Campo De Futebol)	m²	351,09	101,80	131,13	46.038,43
4.5	CP-0448	Próprio	Fornecimento E Instalação De Grama Sintética 12 Mm , Alta Durabilidade, Cor Verde, Proteção Raios Uv E Luz Solar, Incluso Cola, Type, Areia Tratada, Borracha E Mão De Obra Especializada	m²	550,7	39,11	50,38	27.744,27
5			Drenagem Da Grama Sintética					78.998,02
5.1	180709	SEDOP	Canaleta Em Concreto Simples (0,40X0,40M)	M	134,3	203,17	261,70	35.146,31
5.2	4112	ORSE	Grelha Em Barras De Ferro De 1/2", Cruzadas, Espaçamento 5Cm	m²	53,84	536,69	691,31	37.220,13
5.3	061312	SBC	Caixa De Passagem E Inspecao Em Concreto 40X40X40Cm C/ Tampa	UN	6	170,94	220,18	1.321,08
5.4	89512	SINAPI	Tube Pvc, Série R, Água Pluvial, Dn 100 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Encaminhamento. Af_12/2014	M	38	49,61	63,90	2.428,20
5.5	054762	SBC	Tube Pvc Serie R Agua Pluvial 150Mm	M	82	27,29	35,15	2.882,30
6			Recuperação Dos Passeios Em Concreto					53.952,30
6.1	020018	SEDOP	Demolição Manual De Concreto Simples	m³	4,99	206,56	266,07	1.327,69
6.2	97915	SINAPI	Transporte Com Caminhão Basculante De 6 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Adicional Para Dmt Excedente A 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3XKM	39,92	0,69	-0,89	35,53
6.3	94990	SINAPI	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Não Armado. Af_07/2016	m³	15,3	607,69	782,76	11.976,23
6.4	102491	SINAPI	Pintura De Piso Com Tinta Acrílica, Aplicação Manual, 2 Demãos, Incluso Fundo Preparador. Af_05/2021	m²	2369,41	13,22	17,03	40.351,05

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'M' and 'OP3'.

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIL	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Planilha Orçamentaria				Visualizar Impressão: Ctrl+p				
6.5	102498	SINAPI	Pintura De Melo-Fio Com Tinta Branca A Base De Cal (Calação). Af_05/2021	M	-170	- 1,19	1,54	261,80
7			Alambrado Campo De Futebol					74.547,64
7.1	74244/001	SINAPI	Alambrado Para Quadra Poliesportiva, Estruturado Por Tubos De Aco Galvanizado, Com Costura, Din 2440, Diametro 2", Com Tela De Arame Galvanizado, Fio 14 Bwg E Malha Quadrada 5X5Cm	m²	278,6	190,13	244,91	68.231,93
7.2	090623	SEDOP	Portão Tubo/Tela Arame Galv.C/Ferragens (Incl.Pint.Anti-Corrosiva)	m²	5,11	348,57	448,99	2.294,34
7.3	06.03.069	FDE	Qe-36 Rede De Protecao Para Quadras De Esportes	m²	362,94	8,60	11,08	4.021,38
8			Pintura					69.936,22
8.1	79463	SINAPI	Pintura A Oleo, 1 Demao	m²	492,84	11,99	15,45	7.614,38
8.2	102217	SINAPI	Pintura Tinta De Acabamento (Pigmentada) A Óleo Em Madeira, 2 Demãos. Af_01/2021	m²	103,48	10,26	13,21	1.366,97
8.3	100754	SINAPI	Pintura Com Tinta Acrílica De Acabamento Aplicada A Rolo Ou Pincel Sobre Superfícies Metálicas (Exceto Perfil) Executado Em Obra (02 Demãos). Af_01/2020	m²	1645,63	19,17	24,70	40.647,06
8.4	88489	SINAPI	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Acrílica Em Paredes, Duas Demãos. Af_06/2014	m²	1465,21	10,76	13,86	20.307,81
9			Serviços Diversos					21.881,06
9.1	CP-1329	Próprio	Tampo/Banca Pranchao De Madeira Espessura 5,0Cm-Boleado( Bancos De Madeira)	M	7,5	178,92	230,46	1.728,45
9.2	C0865	SEINFRA	Conjunto De Tabelas P/ Basquete Em Compensado Naval, Modelo Oficial, 1,05X1,80M, Esp. 18Mm	CJ	1	990,39	1.275,72	1.275,72
9.3	99814	SINAPI	Limpeza De Superfície Com Jato De Alta Pressão. Af_04/2019	m²	6419,78	1,35	1,74	11.170,42
9.4	070675	SEDOP	Cobertura - Telha Translucida Fibra De Vidro	m²	27,53	63,79	82,17	2.262,14
9.5	IMPEL-041	Próprio	Estrutura De Madeira	m²	1,33	596,27	768,06	1.021,52
9.6	PRÓPRIA -04	Próprio	Placa De Aço	M²	2,52	555,98	716,16	1.804,72
9.7	181480	SEDOP	Bomba Centrifuga 1 Cv (Sem Tubulação)	UN	1	913,85	1.177,13	1.177,13

Handwritten signatures and initials: "S", "P", "OIM", and a circled "Q".



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIL	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Planilha Orçamentaria				Visualizar Impressão: Ctrl+p				
9.8	CP-0442	Próprio	Fornecimento E Instalação De Filtro Para Piscina Ref Dancor Ou Similar.	UN	1	507,36	653,53	653,53
9.9	260168	SEDOP	Plantio De Grama (Incl. Terra Preta)	m²	26	18,22	23,47	610,22
9.10	030513	SBC	Canaleta/Calha De Bloco De Concreto Meia Cana 30Cm	M	4,53	30,37	39,12	177,21
10			<b>Incendio</b>					<b>1.038,92</b>
10.1	101905	SINAPI	Extintor De Incêndio Portátil Com Carga De Água Pressurizada De 10 L, Classe A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020_P	UN	2	146,68	188,94	377,88
10.2	101907	SINAPI	Extintor De Incêndio Portátil Com Carga De Co2 De 6 Kg, Classe Bc - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020_P	UN	1	464,77	598,67	598,67
10.3	12138	ORSE	Placa De Indicativa De "Extintor" Em Pvc, Dim.: 20 X 20 Cm	Un	3	16,14	20,79	62,37
11			<b>Bonecos</b>					<b>22.501,49</b>
11.1	RORPIO -04	Próprio	Boneco Fabricado Em Ceramica Com Pintura E Tinta Oleo ( Modelos Diversos)- H= 1,00 M- Fornecido E Instalado.	UN	7	645,92	832,01	5.824,07
11.2	CP-0439	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Petit Play Standard, Ref. Freso Ou Similar.	UN	1	3.638,65	4.686,95	4.686,95
11.3	CP-0440	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Gira Gira 4 Lugares, Ref. Freso Ou Similar.	UN	1	1.691,94	2.179,39	2.179,39
11.4	CP-0441	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Balanço Viking Para 4 Crianças, Ref. Freso Ou Similar.	UN	1	7.616,71	9.811,08	9.811,08
12			<b>Serviços Finais</b>					<b>47.700,21</b>
12.1	270220	SEDOP	Limpeza Geral E Entrega Da Obra	m²	6615,84	5,60	7,21	47.700,21
							<b>TOTAL GERAL</b>	<b>541.346,15</b>
							<b>PREÇO EDITAL</b>	<b>636.853,43</b>
							<b>DIFERENÇA</b>	<b>95.507,28</b>
							<b>PERC</b>	<b>17,64%</b>

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data

*Handwritten signature*  
MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
CREA - 10763 - B-PA

Representante legal da empresa  
Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
CPF: 010.378.592-27

*Handwritten signature*  
MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

*Handwritten mark*

*Handwritten initials*



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra: REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA  
 Município: Barcarena-PA  
 Endereço: RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.  
 Cliente: Prefeitura Municipal De Barcarena  
 Fonte: SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - 01/2 BDI DIF  
 Prazo: 120 (CENTO E VINTE) DIAS

Data: 19/10/2021  
 Bdi: 28,81%  
 L.s. Hora: 78,36%  
 L.s. Mês: 41,11%  
 16,80%

Cronograma Físico Financeiro				Visualizar Impressão: Ctrl+p			
Item	perc	valor	Descrição	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	0,68%	3.705,93	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.705,93			
				100,00%			
2	6,95%	37.629,16	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	9.407,29	9.407,29	9.407,29	9.407,29
				25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
3	3,35%	18.119,81	REMOÇÃO DA CAMADA DE AREIA	18.119,81			
				100,00%			
4	20,57%	111.335,38	EXECUÇÃO DA GRAMA SINTÉTICA/ARENAS		33.400,62	66.801,23	111.335,38
					30,00%	60,00%	10,00%
5	14,59%	78.998,02	DRENAGEM DA GRAMA SINTÉTICA			51.548,71	78.998,02
						65,00%	35,00%
6	9,97%	53.952,30	RECUPERAÇÃO DOS PASSEIOS CONCRETO		13.488,07	35.058,99	53.952,30
					25,00%	65,00%	10,00%
7	13,77%	74.547,64	ALAMBRADO CAMPO DE FUTEBOL		37.273,82	37.273,82	
					50,00%	50,00%	
8	12,92%	69.936,22	PINTURA		17.484,06	34.968,11	69.936,22
					25,00%	50,00%	25,00%
9	4,04%	21.881,06	SERVIÇOS DIVERSOS		10.940,53	10.940,53	
					50,00%	50,00%	
10	0,19%	1.038,92	INCENDIO				1.038,92
							100,00%
11	4,16%	22.501,49	BONECOS		11.250,75	11.250,75	
					50,00%	50,00%	
12	8,81%	47.700,21	SERVIÇOS FINAIS				47.700,21
							100,00%
custo	100,00%	541.346,15		31.233,03	133.245,13	257.059,44	119.808,55
porcentagem				5,77%	24,61%	47,49%	22,13%
custo acumulado				31.233,03	164.478,17	421.537,60	541.346,15
porcentagem acumulada				5,77%	30,38%	77,87%	100,00%

Barcarena, 02/12/2021  
 Local/Data

Representante legal da empresa  
 Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
 CPF: 010.378.592-27

*Ronivaldo Madureira Furtado*

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
 EIRELI EPP  
 CNPJ 27 708 390/0001-05

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
 CREA - 15763 - D - PA

*1016*

**CARTA PROPOSTA**

À

Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Barcarena  
Referência: TOMADA DE PREÇO nº 2-008/2021

**EXECUÇÃO DA SEGUINTE OBRA: REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA, VILA DOS CABANOS, BARCARENA-PÁ.**

Prezado (a) Senhor (a),

Encaminhamos à essa Comissão Permanente de Licitação, nossa proposta em anexo, referente a licitação em epígrafe, objetivando a execução dos serviços.

Nossa proposta tem preço fixado em: **R\$ 541.346,15** (QUINHENTOS E QUARENTA E UM MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS), compostos de acordo com exigências do edital.

O prazo para execução dos serviços é de 120 (Cento e Vinte) dias considerados corridos, contados da ordem de serviços.

O prazo de validade da proposta é de 90 (Noventa) dias, a partir da abertura da proposta.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Data: 07/12/2021

Atenciosamente,

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP  
CNPJ/MF Nº 27. 708.390/0001-05

[madureiraemp@gmail.com](mailto:madureiraemp@gmail.com)

Travessa Frederico Vasconcelos – 401 – Sala 02.  
Bairro Novo II – Barcarena /Pará – CEP:68.445-000

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

CREA - 10763 - D-PA

017



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários									Visualizar Impressão: Ctrl+p	
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	11340	SEDOP	Placa De Obra Em Lona Com Plotagem De Gráfica	composição	m²					
	280013	SEDOP	Carpinteiro Com Encargos Complementares	composição	H	0,4000000	18,72	7,49		
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,4000000	14,00	5,60		
	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" X 2" 4 M - Madeira Branca	Insumo	Dz	0,4100000	117,55	48,20		
	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"X13	Insumo	KG	0,1000000	11,36	1,14		
	D00475	SEDOP	Lona Com Plotagem De Gráfica	Insumo	m²	1,0000000	76,02	76,02		
					bdi	39,88			preço custo	138,44
									preço venda	178,32
1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	10005	SEDOP	Barracão De Madeira/Almoxarifado	composição	m²					
	280013	SEDOP	Carpinteiro Com Encargos Complementares	composição	H	3,0000000	18,72	56,16		
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	6,0000000	14,00	84,00		
	D00062	SEDOP	Dobradiça 3"X3" Com Parafuso	Insumo	UN	0,1900000	11,48	2,18		
	D00081	SEDOP	Prego 2 1/2"X10	Insumo	KG	0,5000000	8,62	4,31		
	D00019	SEDOP	Régua 3"X1" 4 M Apar.	Insumo	Dz	0,0500000	192,01	9,60		
	D00060	SEDOP	Aldrava P/ Cadeado (4X1/2")	Insumo	UN	0,0200000	4,77	0,10		
	D00061	SEDOP	Fechadura De Sobrepor Comum	Insumo	UN	0,0200000	41,14	0,82		
	D00002	SEDOP	Massa De Vedação	Insumo	KG	0,0420000	9,80	0,41		
	D00049	SEDOP	Telha Fibrotex (1.22X0.55M) E=4Mm	Insumo	UN	0,8200000	11,36	9,32		
	D00016	SEDOP	Tábua De Madeira Branca 4M	Insumo	Dz	0,3800000	58,78	22,34		
	D00059	SEDOP	Cadeado No. 30	Insumo	UN	0,0200000	15,67	0,31		
	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" X 2" 4 M - Madeira Branca	Insumo	Dz	0,1700000	117,55	19,98		
	D00015	SEDOP	Tábua De Madeira Forte 4M	Insumo	Dz	0,1400000	125,39	17,55		
	D00001	SEDOP	Parafuso Fo Go 5/16" C= 110Mm	Insumo	UN	0,0400000	1,12	0,04		
	D00344	SEDOP	Arruela Concava Em Pvc D=5/16"	Insumo	UN	0,5000000	0,51	0,26		
					bdi	65,51			preço custo	227,38
									preço venda	292,89
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	93572	SINAPI	Encarregado Geral De Obras Com Encargos Complementares	composição	MES					
	95422	SINAPI	Curso De Capacitação Para Encarregado Geral De Obras (Encargos Complementares) Mensalista	composição	MES	1,0000000	29,70	29,70		
	40818	SINAPI	Encarregado Geral De Obras (Mensalista)	Insumo	MES	1,0000000	2560,00	2.560,00		

*S* *DIR* *R*



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários							Visualizar Impressão: Ctrl+p		
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
43499	SINAPI	Epi - Familia Encarregado Geral - Mensalista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	Insumo	MES	1,0000000	177,24	177,24		
40863	SINAPI	Exames - Mensalista (Coletado Caixa)	Insumo	MES	1,0000000	103,70	103,70		
43475	SINAPI	Ferramentas - Familia Encarregado Geral - Mensalista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	Insumo	MES	1,0000000	14,97	14,97		
40864	SINAPI	Seguro - Mensalista (Coletado Caixa)	Insumo	MES	1,0000000	11,13	11,13		
				bdi	834,55	preço custo	2.896,74		
						preço venda	3.731,29		
2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	88326	SINAPI	Vigia Noturno Com Encargos Complementares	composição	H				
	95388	SINAPI	Curso De Capacitação Para Vigia Noturno (Encargos Complementares) - Horista	composição	H	1,0000000	0,04	0,04	
	37370	SINAPI	Alimentacao - Horista (Coletado Caixa)	Insumo	H	1,0000000	2,37	2,37	
	43491	SINAPI	Epi - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	Insumo	H	1,0000000	1,01	1,01	
	37372	SINAPI	Exames - Horista (Coletado Caixa)	Insumo	H	1,0000000	0,55	0,55	
	43467	SINAPI	Ferramentas - Familia Servente - Horista (Encargos Complementares - Coletado Caixa)	Insumo	H	1,0000000	0,41	0,41	
	37373	SINAPI	Seguro - Horista (Coletado Caixa)	Insumo	H	1,0000000	0,06	0,06	
	37371	SINAPI	Transporte - Horista (Coletado Caixa)	Insumo	H	1,0000000	0,92	0,92	
	41776	SINAPI	Vigia Noturno, Hora Efetivamente Trabalhada De 22 H As 5 H (Com Adicional Noturno)	Insumo	H	1,0000000	13,00	13,00	
				bdi	5,29	preço custo	18,36		
						preço venda	23,65		
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	93358	SINAPI	Escavação Manual De Vala Com Profundidade Menor Ou Igual A 1,30 M. Af_02/2021	composição	m³				
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	3,9560000	15,00	59,34	
				bdi	17,10	preço custo	59,34		
						preço venda	76,44		
3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	100981	SINAPI	Carga, Manobra E Descarga De Entulho Em Caminhão Basculante 6 M³ - Carga Com Escavadeira Hidráulica (Caçamba De 0,80 M³ / 111 Hp) E Descarga Livre (Unidade: M3). Af_07/2020	composição	m³				

*Handwritten signatures and initials: f, 02/12, R, and a circled 'D'.*

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS.

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Rdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

5631	SINAPI	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Chp Diurno. Af_06/2014	composição	CHP	0,0083000	140,25	1,16
67826	SINAPI	Caminhão Basculante 6 M3 Toco, Peso Bruto Total 16.000 Kg, Carga Útil Máxima 11.130 Kg, Distância Entre Eixos 5,36 M, Potência 185 Cv, Inclusive Caçamba Metálica - Chp Diurno. Af_06/2014	composição	CHP	0,0267000	109,99	2,94
5632	SINAPI	Escavadeira Hidráulica Sobre Esteiras, Caçamba 0,80 M3, Peso Operacional 17 T, Potencia Bruta 111 Hp - Chi Diurno. Af_06/2014	composição	CHI	0,0151000	54,55	0,82
67827	SINAPI	Caminhão Basculante 6 M3 Toco, Peso Bruto Total 16.000 Kg, Carga Útil Máxima 11.130 Kg, Distância Entre Eixos 5,36 M, Potência 185 Cv, Inclusive Caçamba Metálica - Chi Diurno. Af_06/2014	composição	CHI	0,0203000	30,13	0,61
				bdi	1,59	preço custo	5,54
						preço venda	7,13

3.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	97915	SINAPI	Transporte Com Caminhão Basculante De 6 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Adicional Para Dmt Excedente A 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	composição	M3XKM			
	67826	SINAPI	Caminhão Basculante 6 M3 Toco, Peso Bruto Total 16.000 Kg, Carga Útil Máxima 11.130 Kg, Distância Entre Eixos 5,36 M, Potência 185 Cv, Inclusive Caçamba Metálica - Chp Diurno. Af_06/2014	composição	CHP	0,0056000	109,99	0,61
	67827	SINAPI	Caminhão Basculante 6 M3 Toco, Peso Bruto Total 16.000 Kg, Carga Útil Máxima 11.130 Kg, Distância Entre Eixos 5,36 M, Potência 185 Cv, Inclusive Caçamba Metálica - Chi Diurno. Af_06/2014	composição	CHI	0,0024000	30,13	0,07
				bdi	0,20	preço custo	0,69	
						preço venda	0,89	

3.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	176050	SIURB	Retirada De Brinquedos ( Com Reaproveitamento)	composição				
	2099	SIURB	Servente (Sgsp)	Insunio	H	2,4400000	16,00	39,04

Handwritten notes and signatures: 'S', '020', 'R', and a signature.



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários								Visualizar Impressão: Ctrl+p			
								bdi	11,25	preço custo	39,04
										preço venda	50,29
4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
	30011	SEDOP	Aterro Incluindo Carga, Descarga, Transporte E Apiloamento	composição	m³						
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	3,0000000	14,00	42,00			
	M00006	SEDOP	Compactador De Solo Cm-13	Insumo	Hp	0,3000000	8,67	2,60			
	J00001	SEDOP	Aterro Arenoso	Insumo	m³	1,2500000	30,48	38,10			
								bdi	23,83	preço custo	82,70
										preço venda	106,53
4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
	C0821	SEINFRA	Compactação Mecânica De Calçamento C/Compactador Tipo Sapo	composição	m²						
	I0725	SEINFRA	Compactador De Placa Vibratória Hp 7 (Chp)	Insumo	H	0,0110000	33,04	0,36			
	I2543	SEINFRA	Servente	Insumo	H	0,0800000	15,00	1,20			
								bdi	0,45	preço custo	1,56
										preço venda	2,01
4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
	87298	SINAPI	Argamassa Traço 1:3 (Em Volume De Cimento E Areia Média Úmida) Para Contrapiso, Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_08/2019	composição	m³						
	88830	SINAPI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chp Diurno. Af_10/2014	composição	CHP	1,0300000	1,36	1,40			
	88831	SINAPI	Betoneira Capacidade Nominal De 400 L, Capacidade De Mistura 280 L, Motor Elétrico Trifásico Potência De 2 Cv, Sem Carregador - Chi Diurno. Af_10/2014	composição	CHI	3,3900000	0,23	0,78			
	88377	SINAPI	Operador De Betoneira Estacionária/Misturador Com Encargos Complementares	composição	H	4,4200000	15,12	66,83			
	370	SINAPI	Areia Média - Posto Jazida/Fornecedor (Retirado Na Jazida, Sem Transporte)	Insumo	m³	1,2700000	43,10	54,74			
	1379	SINAPI	Cimento Portland Composto Cp II-32	Insumo	KG	573,6100000	0,74	424,47			
								bdi	157,94	preço custo	548,22
										preço venda	706,16
4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			

Handwritten notes and signatures at the bottom right of the page, including a large '8' and a signature.



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	CP-0447	Próprio	Fornecimento E Instalação De Grama Sintética 52 Mm Multifibrilada Premium, Alta Durabilidade, Cor Verde, Proteção Raios Uv E Luz Solar, Incluso Cola, Type, Areia Tratada, Borracha E Mão De Obra Especializada( Campo De Futebol)	composição	m <sup>2</sup>			
	Cotação-08	Próprio	Fornecimento E Instalação De Grama Sintética 52 Mm Multifibrilada Premium, Alta Durabilidade, Cor Verde, Proteção Raios Uv E Luz Solar, Incluso Cola, Type, Areia Tratada, Borracha E Mão De Obra Especializada	Insumo	m <sup>2</sup>	1,0000000	101,80	101,80
					bdi	29,33	preço custo	101,80
							preço venda	131,13
5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	CP-0448	Próprio	Fornecimento E Instalação De Grama Sintética 12 Mm , Alta Durabilidade, Cor Verde, Proteção Raios Uv E Luz Solar, Incluso Cola, Type, Areia Tratada, Borracha E Mão De Obra Especializada	composição	m <sup>2</sup>			
	Cotação-08	Próprio	Fornecimento E Instalação De Grama Sintética 12 Mm , Alta Durabilidade, Cor Verde, Proteção Raios Uv E Luz Solar, Incluso Cola, Type, Areia Tratada, Borracha E Mão De Obra Especializada.	Insumo	m <sup>2</sup>	1,0000000	39,11	39,11
					bdi	11,27	preço custo	39,11
							preço venda	50,38
5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	180709	SEDOP	Canaleta Em Concreto Simples (0,40X0,40M)	composição	M			
	20174	SEDOP	Retirada De Entulho - Manualmente (Incluindo Caixa Coletora)	composição	m <sup>3</sup>	0,5200000	70,58	36,70
	30010	SEDOP	Escavação Manual Ate 1.50M De Profundidade	composição	m <sup>3</sup>	0,4000000	35,41	14,16
	30254	SEDOP	Reaterro Compactado	composição	m <sup>3</sup>	0,1600000	38,00	6,08
	50258	SEDOP	Concreto C/ Seixo Fck= 15 Mpa (Incl. Lançamento E Adensamento)	composição	m <sup>3</sup>	0,1200000	520,53	62,46
	50036	SEDOP	Forma C/ Madeira Branca	composição	m <sup>2</sup>	1,2000000	69,80	83,76
					bdi	58,53	preço custo	203,17
							preço venda	261,70
5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	4112	ORSE	Grelha Em Barras De Ferro De 1/2", Cruzadas, Espaçamento 5Cm	composição	m <sup>2</sup>			

8

022 R



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS FOLHA

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários				Visualizar Impressão: Ctrl+p				
	139	ORSE	Aço Ca - 25 Ø 6,3 A 12,5Mm, Inclusive Corte, Dobragem, Montagem E Colocacao De Ferragens Nas Formas, Para Superestruturas E Fundações - R1	composição	kg	42,000000	10,86	456,12
	10555	ORSE	Encargos Complementares - Armador	composição	h	1,000000	2,81	2,81
	10603	ORSE	Encargos Complementares - Soldador	composição	h	2,000000	3,44	6,88
	378	SINAPI	Armador	Insumo	H	1,000000	13,26	13,26
	10997	SINAPI	Eletrodo Revestido Aws - E7018, Diametro Igual A 4,00 Mm	Insumo	KG	1,500000	19,16	28,74
	6160	SINAPI	Soldador	Insumo	H	2,000000	14,44	28,88
			bdi		154,62		preço custo	536,69
							preço venda	691,31
5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	61312	SBC	Caixa De Passagem E Inspecao Em Concreto 40X40X40Cm C/ Tampa	composição	UN			
	88264	SINAPI	Eletricista Com Encargos Complementares	composição	H	2,2770000	19,04	43,35
	88247	SINAPI	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	composição	H	2,2770000	14,99	34,13
	55007	SBC	Caixa De Passagem E Inspecao Em Concreto 40X40X40Cm C/ Tampa	Insumo	UN	1,0000000	93,45	93,45
			bdi		49,25		preço custo	170,94
							preço venda	220,18
5.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89512	SINAPI	Tubo Pvc, Série R, Água Pluvial, Dn 100 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Encaminhamento. Af_12/2014	composição	M			
	88248	SINAPI	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	0,4450000	14,50	6,45
	88267	SINAPI	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	0,4450000	18,40	8,19
	122	SINAPI	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850 Gr	Insumo	UN	0,0429000	44,25	1,90
	38383	SINAPI	Lixa D'Agua Em Folha, Grao 100	Insumo	UN	0,1485000	1,53	0,23
	20083	SINAPI	Solucao Limpadora Para Pvc, Frasco Com 1000 Cm3	Insumo	UN	0,0701000	38,42	2,69
	9841	SINAPI	Tubo Pvc, Serie R, Dn 100 Mm, Para Esgoto Ou Aguas Pluviais Prediais (Nbr 5688)	Insumo	M	1,0400000	28,99	30,15
			bdi		14,29		preço custo	49,61
							preço venda	63,90
5.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	54762	SBC	Tubo Pvc Serie R Agua Pluvial 150Mm	composição	M			

Handwritten notes and signatures: "2", "023", and a signature.



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

88248	SINAPI	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	0,2280000	14,50	3,31
88267	SINAPI	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	0,2280000	18,40	4,20
20341	SBC	Adesivo Plastico Para Pvc, Frasco Com 850Gr	Insumo	UN	0,0200000	70,13	1,40
12844	SBC	Lixa D'Agua 100	Insumo	UN	0,0380000	1,56	0,06
3889	SBC	Solucao Limpadora Para Tubos Pvc Frasco 800Gr	Insumo	UN	0,0200000	33,70	0,67
1074	SBC	Tube Pvc Esgoto Serie Normal 150Mm	Insumo	M	1,0500000	16,81	17,65

bdi				7,86			preço custo	27,29
							preço venda	35,15

6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	20018	SEDOP	Demolição Manual De Concreto Simples	composição	m³			
	280023	SEDOP	Pedreiro Com Encargos Complementares	composição	H	1,3000000	18,89	24,56
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	13,0000000	14,00	182,00
bdi				59,51			preço custo	206,56
							preço venda	266,07

6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	97915	SINAPI	Transporte Com Caminhão Basculante De 6 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Adicional Para Dmt Excedente A 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	composição	M3XKM			
	67826	SINAPI	Caminhão Basculante 6 M3 Toco, Peso Bruto Total 16.000 Kg, Carga Útil Máxima 11.130 Kg, Distância Entre Eixos 5,36 M, Potência 185 Cv, Inclusive Caçamba Metálica - Chp Diurno. Af_06/2014	composição	CHP	0,0056000	109,99	0,62
	67827	SINAPI	Caminhão Basculante 6 M3 Toco, Peso Bruto Total 16.000 Kg, Carga Útil Máxima 11.130 Kg, Distância Entre Eixos 5,36 M, Potência 185 Cv, Inclusive Caçamba Metálica - Chi Diurno. Af_06/2014	composição	CHI	0,0024000	30,13	0,07
bdi				0,20			preço custo	0,69
							preço venda	0,89

6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

*Handwritten signatures and initials: S, 0248*

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS. FOLHA

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
94990	SINAPI	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Não Armado. Af_07/2016	composição	m³			
94964	SINAPI	Concreto Fck = 20Mpa, Traço 1:2,7:3 (Em Massa Seca De Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_05/2021	composição	m³	1,2130000	366,99	445,16
88262	SINAPI	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	composição	H	2,2560000	18,69	42,16
88309	SINAPI	Pedreiro Com Encargos Complementares	composição	H	1,9830000	18,89	37,46
88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	4,2390000	15,00	63,59
4460	SINAPI	Sarrafo Nao Aparelhado *2,5 X 10* Cm, Em Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	Insumo	M	2,5000000	5,92	14,80
4517	SINAPI	Sarrafo *2,5 X 7,5* Cm Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	Insumo	M	2,0000000	2,26	4,52
				bdi	175,07	preço custo	607,69
						preço venda	782,76

6.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	102491	SINAPI	Pintura De Piso Com Tinta Acrílica, Aplicação Manual, 2 Demãos, Incluso Fundo Preparador. Af_05/2021	composição	m²			
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	composição	H	0,2750000	19,00	5,23
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,1150000	15,00	1,73
	12815	SINAPI	Fita Crepe Rolo De 25 Mm X 50 M	Insumo	UN	0,0100000	6,26	0,06
	6085	SINAPI	Selador Acrílico Paredes Internas/Externas	Insumo	L	0,1600000	5,49	0,88
	7348	SINAPI	Tinta Acrilica Premium Para Piso	Insumo	L	0,4270000	12,48	5,33
				bdi	3,81	preço custo	13,22	
						preço venda	17,03	

6.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	102498	SINAPI	Pintura De Meio-Fio Com Tinta Branca A Base De Cal (Caição). Af_05/2021	composição	M			
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,0160000	15,00	0,24
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	composição	H	0,0370000	19,00	0,70
	11161	SINAPI	Cal Hidratada Para Pintura	Insumo	KG	0,1060000	2,36	0,25
				bdi	0,34	preço custo	1,19	
						preço venda	1,54	

7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Handwritten signature.

Handwritten number 0254.

Handwritten signature.



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS. FOLHA

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

74244/001	SINAPI	Alambrado Para Quadra Poliesportiva, Estruturado Por Tubos De Aco Galvanizado, Com Costura, Din 2440, Diametro 2", Com Tela De Arame Galvanizado, Fio 14 Bwg E Malha Quadrada 5X5Cm	composição	m <sup>2</sup>				
88315	SINAPI	Serralheiro Com Encargos Complementares	composição	H	0,5000000	18,79	9,40	
88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	1,0000000	15,00	15,00	
43131	SINAPI	Arame Galvanizado 6 Bwg, D = 5,16 Mm (0,157 Kg/M), Ou 8 Bwg, D = 4,19 Mm (0,101 Kg/M), Ou 10 Bwg, D = 3,40 Mm (0,0713 Kg/M)	Insumo	KG	0,1500000	15,11	2,27	
43130	SINAPI	Arame Galvanizado 12 Bwg, D = 2,76 Mm (0,048 Kg/M) Ou 14 Bwg, D = 2,11 Mm (0,026 Kg/M)	Insumo	KG	0,0700000	13,01	0,91	
7167	SINAPI	Tela De Arame Galvanizada Quadrangular / Losangular, Fio 2,11 Mm (14 Bwg), Malha 5 X 5 Cm, H = 2 M	Insumo	m <sup>2</sup>	1,0500000	18,24	19,15	
7696	SINAPI	Tubo Aco Galvanizado Com Costura, Classe Media, Dn 2", E = *3,65* Mm, Peso *5,10* Kg/M (Nbr 5580)	Insumo	M	1,6800000	85,36	143,40	
				bdi	54,78	preço custo	190,13	
						preço venda	244,91	
7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	90623	SEDOP	Portão Tubo/Tela Arame Galv.C/Ferragens (Incl.Pint.Anti-Corrosiva)	composição	m <sup>2</sup>			
	280004	SEDOP	Ajudante De Pedreiro Com Encargos Complementares	composição	H	1,2000000	15,13	18,16
	280023	SEDOP	Pedreiro Com Encargos Complementares	composição	H	1,8500000	18,89	34,95
	110142	SEDOP	Argamassa De Cimento E Areia 1:6	composição	m <sup>3</sup>	0,0500000	308,94	15,45
	D00235	SEDOP	Portão Tubo Fo Go Tela Arame Galv. C/ Ferr. (Incl.Pint.Anti-Corrosiva)	Insumo	m <sup>2</sup>	1,0000000	280,02	280,02
				bdi	100,42	preço custo	348,57	
						preço venda	448,99	
7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	06.03.069	FDE	Qe-36 Rede De Protecao Para Quadras De Esportes	composição	m <sup>2</sup>			
	3.67.31	FDE	Tela Polietileno Cristal #10 F 4 Compl Forn/Inst	Insumo	m <sup>2</sup>	1,0500000	8,19	8,60
				bdi	2,48	preço custo	8,60	
						preço venda	11,08	

4

026 +

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários				Visualizar Impressão: Ctrl+p				
8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	79463	SINAPI	Pintura A Oleo, 1 Demao	composição	m <sup>2</sup>			
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,3000000	15,00	4,50
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	composição	H	0,3000000	19,00	5,70
	3767	SINAPI	Lixa Em Folha Para Parede Ou Madeira, Numero 120 (Cor Vermelha)	Insumo	UN	0,2500000	0,34	0,09
	5318	SINAPI	Solvente Diluente A Base De Aguarras	Insumo	L	0,0500000	10,49	0,52
	43776	SINAPI	Tinta A Oleo Brilhante, Para Madeiras E Metais	Insumo	L	0,0900000	13,17	1,19
					bdi	3,46	preço custo	11,99
							preço venda	15,45
8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	102217	SINAPI	Pintura Tinta De Acabamento (Pigmentada) A Óleo Em Madeira, 2 Demãos. Af_01/2021	composição	m <sup>2</sup>			
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	composição	H	0,3805000	19,00	7,23
	5318	SINAPI	Solvente Diluente A Base De Aguarras	Insumo	L	0,0213000	10,49	0,22
	43776	SINAPI	Tinta A Oleo Brilhante, Para Madeiras E Metais	Insumo	L	0,2130000	13,17	2,81
					bdi	2,96	preço custo	10,26
							preço venda	13,21
8.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	100754	SINAPI	Pintura Com Tinta Acrilica De Acabamento Aplicada A Rolo Ou Pincel Sobre Superfícies Metálicas (Exceto Perfil) Executado Em Obra (02 Demãos). Af_01/2020	composição	m <sup>2</sup>			
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	composição	H	0,9097000	19,00	17,28
	7356	SINAPI	Tinta Acrilica Premium, Cor Branco Fosco	Insumo	L	0,0792000	23,86	1,89
					bdi	5,52	preço custo	19,17
							preço venda	24,70
8.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88489	SINAPI	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex Acrilica Em Paredes, Duas Demãos. Af_06/2014	composição	m <sup>2</sup>			
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	composição	H	0,1870000	19,00	3,55
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,0690000	15,00	1,04
	7356	SINAPI	Tinta Acrilica Premium, Cor Branco Fosco	Insumo	L	0,3300000	18,70	6,17
					bdi	3,10	preço custo	10,76
							preço venda	13,86
9.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Handwritten signature and stamp: 027R



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

9.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	CP-1329	Próprio	Tampo/Banca Pranchao De Madeira Espessura 5,0Cm-Boleado( Bancos De composição Madeira)	M				
	88261	SINAPI	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	composição	H	3,8270000	18,71	71,60
	88239	SINAPI	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	composição	H	1,9140000	15,87	30,38
	4470	SINAPI	Prancha Nao Aparelhada *6 X 40* Cm, Em Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	Insumo	M	1,0000000	76,94	76,94
					bdi	51,55	preço custo	178,92
							preço venda	230,46
9.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	C0865	SEINFRA	Conjunto De Tabelas P/ Basquete Em Compensado Naval, Modelo Oficial, 1,05X1,80M, Esp. 18Mm	composição	CJ			
	I1695	SEINFRA	Porca Sextavada 5/16'	Insumo	UN	4,0000000	0,22	0,88
	I1592	SEINFRA	Parafuso Sextavado 1/4"X2"	Insumo	UN	4,0000000	0,34	1,36
	I1911	SEINFRA	Tabelas De Basquete, Inclusive Compensado Naval, Modelo Oficial, 1,05X1,80M, Esp. 18Mm, Sem Estrutura De Fixação	Insumo	CJ	1,0000000	988,15	988,15
					bdi	285,33	preço custo	990,39
							preço venda	1.275,72
9.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	99814	SINAPI	Limpeza De Superfície Com Jato De Alta Pressão. Af_04/2019	composição	m²			
	99833	SINAPI	Lavadora De Alta Pressao (Lava-Jato) Para Agua Fria, Pressao De Operacao Entre 1400 E 1900 Lib/Pol2, Vazao Maxima Entre 400 E 700 L/H - Chp Diurno. Af_04/2019	composição	CHP	0,0150000	1,19	0,02
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,0890000	15,00	1,34
					bdi	0,39	preço custo	1,35
							preço venda	1,74
9.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	70675	SEDOP	Cobertura - Telha Translucida Fibra De Vidro	composição	m²			
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,5000000	14,00	7,00
	280028	SEDOP	Telhadista Com Encargos Complementares	composição	H	0,5000000	18,69	9,35
	D00002	SEDOP	Massa De Vedação	Insumo	KG	0,0100000	9,80	0,10
	D00001	SEDOP	Parafuso Fo Go 5/16" C= 110Mm	Insumo	UN	1,4000000	1,12	1,57

*[Handwritten signatures and initials]*

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ: 27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	Bdi DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários					Visualizar Impressão: Ctrl+p			
	D00209	SEDOP	Gancho Chato P/ Telha Fibrocimento	Insumo	UN	1,4000000	1,82	2,55
	D00058	SEDOP	Arruela Côncava De Chumbo D= 5/16"	Insumo	UN	1,4000000	0,47	0,66
	D00147	SEDOP	Telha Translúcida Em Fibra De Vidro 1,83X1,10M - Kalhetão	Insumo	UN	0,5600000	76,02	42,57
				bdi	18,38		preço custo	63,79
							preço venda	82,17

9.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	SIMPEL-041	Próprio	Estrutura De Madeira	composição	m²			
	88262	SINAPI	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	composição	H	1,2250000	18,69	22,90
	88239	SINAPI	Ajudante De Carpinteiro Com Encargos Complementares	composição	H	1,7350000	15,87	27,53
	1250	SBC	Tabua Terceira Qualidade Nao Aparelhada	Insumo	M	2,0000000	4,66	9,32
	1450	SBC	Prego Ferro Galvanizado 16X24 (285 Un/Kg)	Insumo	KG	0,2000000	17,28	3,46
	3993	SINAPI	Tabua Aparelhada *2,5 X 15* Cm, Em Macaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao	Insumo	m²	1,0000000	76,66	76,66
	6178	SINAPI	Tabua De Madeira Para Piso, Cumaru/lpe Champanhe Ou Equivalente Da Regiao, Encaixe Macho/Femea, *10 X 2* Cm	Insumo	m²	0,6000000	181,54	108,92
	6744	ORSE	Peça De Madeira Massaranduba 10 X 10 Cm	Insumo	m	3,9000000	78,94	307,87
	MATED- 1206	SETOP	Madeira De Lei Aparelhada Em Peças De Dimensões Médias	Insumo	m³	0,0200000	1980,90	39,62
				bdi	171,79		preço custo	596,27
							preço venda	768,06

9.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	PROPRIA -043	Próprio	Placa De Aço	composição	M²			
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	6,0000000	15,00	90,00
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	composição	H	8,9580000	19,00	170,20
	88262	SINAPI	Carpinteiro De Formas Com Encargos Complementares	composição	H	3,0000000	18,69	56,07
	D00034	SEDOP	Chapa De Fo Go No 26 (1,00X2,00M)	Insumo	Ch	0,5000000	70,45	35,23
	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" X 2" 4 M - Madeira Branca	Insumo	Dz	0,1600000	117,55	18,81
	D00082	SEDOP	Prego 2"X11	Insumo	KG	0,1000000	9,95	1,00
	D00019	SEDOP	Régua 3"X1" 4 M Apar.	Insumo	Dz	0,1700000	192,01	32,64
	D00475	SEDOP	Lona Com Plotagem De Gráfica	Insumo	m²	2,0000000	76,02	152,04
				bdi	160,18		preço custo	555,98
							preço venda	716,16

9.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Handwritten signatures and initials, including a large 'S' and '029 R'.



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS.

CNPJ:27.708.390/0001-05

FOLHA

Nº 2341



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

	181480	SEDOP	Bomba Centrífuga 1 Cv (Sem Tubulação)	composição	UN			
	280016	SEDOP	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	4,0000000	18,40	73,60
	280014	SEDOP	Eletricista Com Encargos Complementares	composição	H	4,0000000	19,04	76,16
	280008	SEDOP	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	4,0000000	14,70	58,80
	H00407	SEDOP	Bomba Centrífuga De 1Cv	Insumo	UN	1,0000000	705,29	705,29

bdi 263,28      preço custo 913,85  
preço venda 1.177,13

9.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	CP-0442	Próprio	Fornecimento E Instalação De Filtro Para Piscina Ref Dancor Ou Similar.	composição	UN			
	88267	SINAPI	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	5,0000000	18,40	92,00
	Cotação-086	Próprio	Fornecimento E Instalação De Filtro Para Piscina Ref Dancor Ou Similar - Até 26.400 Litros	Insumo	UN	1,0000000	415,36	415,36

bdi 146,17      preço custo 507,36  
preço venda 653,53

9.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	260168	SEDOP	Plantio De Grama (Incl. Terra Preta)	composição	m²			
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,3000000	14,00	4,20
	280018	SEDOP	Jardineiro Com Encargos Complementares	composição	H	0,3000000	15,42	4,63
	U00003	SEDOP	Gramas Em Placa	Insumo	m²	1,0500000	6,66	6,99
	J00008	SEDOP	Terra Preta Vegetal	Insumo	m³	0,0500000	48,00	2,40

bdi 5,25      preço custo 18,22  
preço venda 23,47

9.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	30513	SBC	Canaleta/Calha De Bloco De Concreto Meia Cana 30Cm	composição	M			
	88309	SINAPI	Pedreiro Com Encargos Complementares	composição	H	0,1980000	18,89	3,74
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,3960000	15,00	5,94
	100	SBC	Areia Grossa Lavada	Insumo	m³	0,0010000	39,18	0,04
	60626	SBC	Canaleta/Calha De Bloco De Concreto Meia Cana 30Cm	Insumo	M	1,0500000	19,41	20,38
	50	SBC	Cimento Portland Cp Iii 32Rs Nbr 11578 (Quilo)	Insumo	KG	0,3500000	0,77	0,27

bdi 8,75      preço custo 30,37

X

0308

Ⓢ

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários							Visualizar Impressão: Ctrl+p	
10.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	preço venda	Total
	101905	SINAPI	Extintor De Incêndio Portátil Com Carga De Água Pressurizada De 10 L, Classe A - composição Fornecimento E Instalação. Af_10/2020_P	composição	UN			39,12
	88248	SINAPI	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	0,4574000	14,50	6,63
	88267	SINAPI	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	0,4574000	18,40	8,42
	4350	SINAPI	Bucha De Nylon, Diâmetro Do Furo 8 Mm, Comprimento 40 Mm, Com Parafuso De Rosca Soberba, Cabeça Chata, Fenda Simples, 4,8 X 50 Mm	Insumo	UN	2,0000000	0,33	0,66
	10886	SINAPI	Extintor De Incendio Portatil Com Carga De Agua Pressurizada De 10 L, Classe A	Insumo	UN	1,0000000	130,97	130,97
					bdi	42,26	preço custo	146,68
							preço venda	188,94
10.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	101907	SINAPI	Extintor De Incêndio Portátil Com Carga De Co2 De 6 Kg, Classe Bc - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020_P	composição	UN			
	88248	SINAPI	Auxiliar De Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	0,4574000	14,50	6,63
	88267	SINAPI	Encanador Ou Bombeiro Hidráulico Com Encargos Complementares	composição	H	0,4574000	18,40	8,42
	4350	SINAPI	Bucha De Nylon, Diâmetro Do Furo 8 Mm, Comprimento 40 Mm, Com Parafuso De Rosca Soberba, Cabeça Chata, Fenda Simples, 4,8 X 50 Mm	Insumo	UN	2,0000000	0,33	0,66
	10889	SINAPI	Extintor De Incendio Portatil Com Carga De Gas Carbonico Co2 De 6 Kg, Classe Bc	Insumo	UN	1,0000000	449,06	449,06
					bdi	133,90	preço custo	464,77
							preço venda	598,67
10.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	12138	ORSE	Placa De Indicativa De "Extintor" Em Pvc, Dim.: 20 X 20 Cm	composição	Un			
	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	composição	h	0,2000000	2,95	0,59
	11927	ORSE	Placa Para Sinalização De "Extintor Em Parede" Pvc, Dim.: 20 X 20 Cm	Insumo	un	0,0000000	13,63	13,63

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	Bdi DIF	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

11.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	6111	SINAPI	Servente De Obras	Insumo	H	0,2000000	9,60	1,92
				bdi	4,65		preço custo	16,14
							preço venda	20,79
	PRORPIO-04	Próprio	Boneco Fabricado Em Ceramica Com Pintura E Tinta Oleo ( Modelos Diversos)- H= 1,00 M Fornecido E Instalado.	composição	UN			
	88316	SINAPI	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	2,0000000	15,00	30,00
	96529	SINAPI	Fabricação, Montagem E Desmontagem De Fôrma Para Sapata, Em Madeira Serrada, E=25 Mm, 1 Utilização. Af_06/2017	composição	m²	0,0900000	212,88	19,16
	94969	SINAPI	Concreto Fck = 15Mpa, Traço 1:3,4:3,5 (Em Massa Seca De Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 600 L. Af_05/2021	composição	m³	0,0270000	324,59	8,76
	88310	SINAPI	Pintor Com Encargos Complementares	composição	H	4,0000000	19,00	76,00
	PRORPIO-08	Próprio	Boneco Fabricado Em Ceramica Com Pintura E Tinta Oleo ( Modelos Diversos)- H= 1,00 M Fornecido E Instalado.	Insumo	UN	1,0000000	474,56	474,56
	7348	SINAPI	Tinta Acrilica Premium Para Piso	Insumo	L	3,0000000	12,48	37,44
				bdi	186,09		preço custo	645,92
							preço venda	832,01
11.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	CP-0439	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Petit Play Standard, Ref. Freso Ou Similar.	composição	UN			
	Cotação-08	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Petit Play Standard, Ref. Freso Ou Similar.	Insumo	UN	1,0000000	3638,65	3.638,65
				bdi	1048,30		preço custo	3.638,65
							preço venda	4.686,95
11.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	CP-0440	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Gira Gira 4 Lugares, Ref. Freso Ou Similar.	composição	UN			
	Cotação-08	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Gira Gira 4 Lugares, Ref. Freso Ou Similar.	Insumo	UN	1,0000000	1691,94	1.691,94
				bdi	487,45		preço custo	1.691,94
							preço venda	2.179,39
11.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	CP-0441	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Balanço Viking Para 4 Crianças, Ref. Freso Ou Similar.	composição	UN			

4

0324

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ: 27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data:	02/12/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi:	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora:	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês:	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; DRSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SIURB - C	BDI DIF:	16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Composição de Preços Unitários Visualizar Impressão: Ctrl+p

Cotação-08	Próprio	Brinquedo Em Polietileno Tipo Balanço Viking Para 4 Crianças, Ref. Freso Ou Similar.	Insumo	UN	1,0000000	7616,71	7.616,71	
			bdi	2194,37		preço custo	7.616,71	
						preço venda	9.811,08	
12.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	270220	SEDOP	Limpeza Geral E Entrega Da Obra	composição	m <sup>2</sup>			
	280026	SEDOP	Servente Com Encargos Complementares	composição	H	0,4000000	14,00	5,60
			bdi	1,61			preço custo	5,60
							preço venda	7,21

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data

Representante legal da empresa  
Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
CPF: 010.378.592-27

*Ronivaldo Madureira Furtado*

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

*Ronivaldo Madureira Furtado*  
CREA - 19763 - D-PA

*S*

*0338 hxt*



# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ: 27.708.390/0001-05



Obra: REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA Data 19/10/2021  
 Município: Barcarena-PA Bdi 28,81%  
 Endereço: RUA GERMANO ARANHA E TV . JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA. L.s. Hora 78,36%  
 Cliente: Prefeitura Municipal De Barcarena L.s. Mês 41,11%  
 Fonte: SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ce BDI DIF 16,80%  
 Prazo: 120 (CENTO E VINTE) DIAS

Encargos Sociais- Empresa optante pelo SIMPLES NACIONAL

Visualizar Impressão: Ctrl+p

				COM DESONERAÇÃO	
CÓDIGO	FORTE	ESTADO	DESCRIÇÃO	HORISTA	MENSALISTA
<b>GRUPO A</b>					
A1	SINAPI	PA	INSS	0,00%	0,00%
A2	SINAPI	PA	Sesi- Simples Nacional	0,00%	0,00%
A3	SINAPI	PA	Senai -Simples Nacional	0,00%	0,00%
A4	SINAPI	PA	Incra -Simples Nacional	0,00%	0,00%
A5	SINAPI	PA	Sebrae -Simples Nacional	0,00%	0,00%
A6	SINAPI	PA	Salário Educação- Simples Nacional	0,00%	0,00%
A7	SINAPI	PA	Seguro Contra Acidentes De Trabalho	3,00%	3,00%
A8	SINAPI	PA	Fgts	8,00%	8,00%
A9	SINAPI	PA	Seconci	0,00%	0,00%
A			Total Dos Encargos Sociais Básicos	11,00%	11,00%
<b>GRUPO B</b>					
B1	SINAPI	PA	Repouso Semanal Remunerado	18,11%	Não incide
B2	SINAPI	PA	Feridos	4,15%	Não incide
B3	SINAPI	PA	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,67%
B4	SINAPI	PA	13º Salário	10,98%	8,33%
B5	SINAPI	PA	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	SINAPI	PA	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	SINAPI	PA	Dias De Chuvas	2,68%	Não incide
B8	SINAPI	PA	Auxílio Acidente De Trabalho	0,11%	0,08%
B9	SINAPI	PA	Férias Gozadas	9,27%	7,03%
B10	SINAPI	PA	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
B			Total Dos Encargos Sociais Que Recebem Incidência De A	47,02%	16,76%
<b>GRUPO C</b>					
C1	SINAPI	PA	Aviso Prévio Indenizado	5,69%	4,32%
C2	SINAPI	PA	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	SINAPI	PA	Férias Indenizadas	4,47%	3,39%
C4	SINAPI	PA	Depósito Rescisão De Justa Causa	3,93%	2,98%
C5	SINAPI	PA	Indenização Adicional	0,48%	0,36%
C	SINAPI	PA	Total Dos Encargos Sociais Que Recebem Incidência De A	14,70%	11,15%
<b>GRUPO D</b>					
D1	SINAPI	PA	Reincidência De Grupo A Sobre Grupo B	5,17%	1,84%
D2	SINAPI	PA	Reincidência De Grupo A Sobre Aviso Prévio Trabalhado E Reincidência Do Fgts Sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,36%
D	SINAPI	PA	Total De Reincidências De Um Grupo Sobre Outro	5,64%	2,20%
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>				<b>78,36%</b>	<b>41,11%</b>

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data

Representante legal da empresa

Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
CPF: 010.378.592-27

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

# MADUREIRA EMPREENDIMENTOS

CNPJ:27.708.390/0001-05



Obra:	REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA DE VILA DOS CABANOS, MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data	19/10/2021
Município:	Barcarena-PA	Bdi	28,81%
Endereço:	RUA GERMANO ARANHA E TV. JOSÉ A. OLIVEIRA, VILA DOS CABANOS- BARCARENA - PA.	L.s. Hora	78,36%
Cliente:	Prefeitura Municipal De Barcarena	L.s. Mês	41,11%
Fonte:	SINAPI - 07/2021 - Pará; SEDOP - 03/2021 - Pará; ORSE - 06/2021 - Sergipe; SEINFRA - 027 - Ceará; SBDI DIF		16,80%
Prazo:	120 (CENTO E VINTE) DIAS		

Bdi- empresa optante pelo SIMPLES NACIONAL Visualizar Impressão: Ctrl+p

Cálculo do BDI - Com desoneração sobre a folha de pagamento Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

### TIPOS DE OBRAS CONTEMPLADOS

Para o tipo de obra "Construção de Edifícios" enquadram-se: a construção e reforma de: edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais, hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trens e metropolitanos, estádios esportivos e quadras cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodoviárias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-se pórticos, mirantes e outros edifícios de finalidade turística.

SERVIÇOS				FORNECIMENTO				
Item	Mínimo	Máximo	Bdi	Identificação	Item	Mínimo	Máximo	Bdi
AC	3,00	5,50	5,10	Administração Central	AC	1,50	4,49	1,77
S e G	0,80	1,00	0,80	Seguro e Garantia	S e G	0,30	0,82	0,30
R	0,97	1,27	0,97	Risco	R	0,56	0,89	0,56
DF	0,59	1,39	0,59	Despesas Financeiras	DF	0,85	1,11	0,85
L	6,16	8,96	6,16	Lucro	L	3,50	6,22	3,93
I *	5,65	10,65	11,40	Tributos *	I *	5,65	5,65	7,90
<b>TOTAL 28,81</b>					<b>TOTAL 16,80</b>			

Verificação:	22,58	limite 20,34% a 25,00% (com desoneração)
Verificação:	11,38	limite 11,10% a 16,80% (com desoneração)

TRIBUTOS	%	
PIS	0,50	Simple Nacional
COFINS	2,90	Simple Nacional
Cont. Previd.	4,50	
ISS	3,50	Simple Nacional
<b>Total</b>	<b>11,40</b>	

Declaramos que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo estimada do ISS é de 70,00%  
sobre o valor da obra e a alíquota do ISS aplicável no Município é de 5,00%

BDI calculado pela expressão:  

$$BDI = \{ [(1+AC/100+S/100+R/100+G/100) \times (1+DF/100) \times (1+L/100) / (1-I/100)] - 1 \} \times 100$$

Barcarena, 02/12/2021  
Local/Data

*[Handwritten signature]*  
 CREA - 10763 - D-PA

Representante legal da empresa  
 Nome: Ronivaldo Madureira Furtado  
 CPF: 010.378.592-27  
*[Handwritten signature]*  
 MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
 EIRELI EPP  
 CNPJ 27 708 390/0001-05

*[Handwritten marks]*  
 035 R



## TERMO DE COMPROMISSO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA OBRA

Ao  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Barcarena



Referencia: TOMADA DE PREÇO nº2-008/2021

**EXECUÇÃO DAS SEGUINTE OBRAS:** a) RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA b) REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA, VILA DOS CABANOS .

Prezado Senhor,

Eu, Sr. MOISENILSON DA SILVA RODRIGUES, portador da Carteira de Identidade RG nº 2103281, CPF nº 379.267.722-91 e carteira profissional nº 10763D PA CREA/PA, residente e domiciliado à Trav. Vileta, nº.: 1341 Bairro: Pedreira, Declaro para os devidos fins que concordo assumir como Responsável Técnico da Obra da Tomada de preço acima identificada.

Barcarena, 07 de Dezembro de 2021.

Atenciosamente,

MOISENILSON DA SILVA RODRIGUES  
CREA - 10763 - D-PA

**Moisenilson da Silva Rodrigues**  
Engenheiro Civil CREA nº: 10763D PA

Handwritten marks and signatures in the bottom right corner, including a large 'X', a signature, and the number '1360'.

**TERMO DE COMPROMISSO DE GARANTIA DA OBRA**

Ao  
Presidente da Comissão de Licitação  
Prefeitura Municipal de Barcarena  
Referência: **TOMADA DE PREÇO nº 2-008/2021**

**EXECUÇÃO DAS SEGUINTE OBRAS: a) RECUPERAÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA b) REFORMA DA PRAÇA DA CRIANÇA, VILA DOS CABANOS.**

Prezado Senhor:

**27.708.390/0001-05** sediada na Rua Frederico Vasconcelos nº 401, Sala 02, Participante da licitação **TOMADA DE PREÇO nº 2-008/2021**, referente a obra acima citada, **DECLARA**, sob as penas da Lei que a garantia da obra a ser executada, será de (05) cinco anos, contra defeito na mão-de-obra ou ainda de materiais usado na mesma.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

Barcarena, 07 de Dezembro de 2021.

Atenciosamente,

Atenciosamente,



M.



**MADUREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP**

CNPJ/MF Nº 27. 708.390/0001-05

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

CARTA PROPOSTA





## DECLARAÇÃO

Ao

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Barcarena

Referência: TOMADA DE PREÇO nº 2-008/2021

Prezado Senhores,

**MADUREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP**, sediada á Trav.: Frederico Vasconcelos nº 401 inscrita no **CNPJ/MF** sob o nº **27.708.390/0001-05**, **Declara** para fins de participações no processo Licitatório **TOMADA DE PREÇO nº 2-008/2021**, que no preço proposto já estão incluídas todas as despesas relativas a salários, encargos sociais, fiscais, administrativos, comerciais e trabalhistas, alimentação e estadia de operários, seguros e todos os tributos incidentes sobre os serviços, equipamentos, materiais, mão de obra aplicáveis, bem como todas e quaisquer despesas que, direta ou indiretamente, incidam na composição dos preços propostos pela licitante, mesmo quando não expressamente indicado no projeto básico, nas especificações técnicas e no orçamento, não lhe cabendo quaisquer acréscimo de pagamentos decorrentes.

Barcarena, 07 de Dezembro de 2021.

Atenciosamente,

---

**MADUREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP**  
**CNPJ – 27.708.390/0001 - 05**

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05

R  
038



## TOMADA DE PREÇO Nº 2-008/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
ATT: Srº. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### TERMO DE ENCERRAMENTO

**MADUREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP**,  
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ – nº  
**27.708.390/0001 - 05**, sediada na Trav. Frederico Vasconcelos nº  
401, Bairro: Novo, Barcarena, Estado do Pará, vem pela presente  
**DECLARAR** que este Volume possui  
(TRINTA & NOVE), Folhas numeradas  
sequencialmente de 001 a 039, e é encerrado por este  
termo.

Barcarena – Pará, 07 de Dezembro de 2021.

**MADUREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP**

**CNPJ: 27.708.390/0001 - 05**

MADUREIRA EMPREENDIMENTOS  
EIRELI EPP  
CNPJ 27 708 390/0001-05